Objectio sexta, pag. 1264 : « Concilium Neocæsariense, canon 7, contrahentibus secundas nuptias post divorcium, injungit aliquam pœnitentiam, sed non dirimit contractum Matrimonium. Veteres igitur censebant ejusmodi conjugia non esse prorsus damnanda, licet optassent non fieri. »

Respondeo : non tractat Concilium de nuptiis post divorcium, neque ulla est in toto illo Concilio divorcii mentio, sed de secundis nuptiis, quæ contrahuntur mortua priore uxore, quas licitas quidem esse sciebant veteres, sed tamen ob signum incontinentiae aliqua pœnitentia notabant, ut clarius perspicitur in Concilio Laodiceno, can. 7.

Objectio septima ibidem : « Hieronymus in epistola ad Oceanum, narrat publicam pœnitentiam Fabiolæ, quæ nupserat alteri viro, priore vivente, post divorcium factum causa fornicationis; sed addit, illam hoc non ut peccatum mortale commisisse, neque tantum Papiniani leges secutam, sed fecisse hoc juxta dicta Pauli : *Melius est nubere, quam uri*, etc. Volo juniores viduas nubere. Neque publica pœnitentia Fabiolæ efficit, peccatum esse simpliciter mortale : nam et illis qui adulteram sine divorcio retinebant, duorum aut trium annorum pœnitentia tunc imponebatur 32. quæst. 1. can. Si quis. »

Respondeo : recte dixit Augustinus frontem hæreticorum non esse frontem, lib. iv. in Jul. cap. 8. quis enim crederet hominem, qui ullo pudore teneretur, tam impudenter potuisse mentiri ? Nam illa verba Kemnitii : « Addit Hieronymus illam hoc non ut peccatum mortale commisisse », aut significant illud non fuisse peccatum mortale opinione Fabiolæ, aut non fuisse opinione Hieronymi. Si dicat primum, ad rem non loquitur : quid enim curamus, quam opinionem habuerit Fabiola ? de sententia enim Hieronymi, non Nabiola disceptamus. Si dicat secundum, ut debet, aperte mentitur. Nusquam enim in tota illa epist. scribit S. Hieronymus Fabiolam in secundo illo conjugio non pec-

casse mortaliter; neque id scribere poterat, nisi secum ipse pugnare vellet.

Neque dicit Fabiolam esse secutam legem Papiniani, et Pauli, imo potius dicit illam contra Papiniani legem fecisse, Papinianus enim viris frena libidinis laxat, non mulieribus. Fabiola autem fœmina erat, non vir : « Aliæ sunt, inquit Hieronymus, leges Cæsarum, aliæ Christi : aliud Papinianus, aliud Paulus noster præcipit etc. » Quod autem Hieronymus in excusationem aliquam Fabiolæ adducit verba Pauli : *Melius est nubere, quam uri*, et : *Volo adolescentiores nubere*; eo pertinet, ut ostendat illam partim ex infirmitate, partim ex ignorantia peccasse. Existimaverat enim illa ad se pertinere illas sententias, tum quia ignorabat vigorem Evangelii, tum quia concupiscentiæ ardore se ipsa fallebat.

Sed quod nihilominus teste Hieronymo, et propria Fabiolæ conscientia, mortaliter ipsa peccaverit, facile probari potest. Primo, quia Hieronymus scribit factum illud Fabiolæ fuisse contra Christi præceptum : « *Præcepit Dominus, inquit, uxorem non debere dimitti excepta causa fornicationis, et si dimissa fuerit, manere innuptam*. Quidquid viris jubetur, hoc consequenter redundat in fœminas. » Hæc ille : ubi apertissime factum Fabiolæ indicat contra expressam Christi legem, et consequenter peccatum mortale ex genere suo fuisse.

Secundo, probatur ex illis verbis ejusdem Hieronymi : « *Igitur et Fabiola, quia persuaserat sibi, et putabat a se virum jure dimissum, nec Evangelii vigorem noverat, in quo nubendi universa cautio, viventibus viris, fœminis amputatur : dum multa Diaboli vitat vulnera, unum incauta vulnus accipit.* »

Tertio probatur ex illis : « *Sed quid ego in abolitis, et antiquis moror, quærrens excusare culpam, cuius pœnitentiam ipsa confessa est ?* » Qualis autem pœnitentia fuerit, his verbis explicat : « *Tota urbe spectante Romana, ante diem Paschæ in Basilica quondam Laterani, qui Cæsariano truncatus est gladio, stetit in ordine pœnitentium, Episcopo, presbyteris, et omni populo collacrymantibus : Sparsum crinen, ora lurida, et squalidas manus, sordida colla submisit.* » Et infra : « *Aperuit cunctis vulnus suum, et decolorem in corpore citatricem flens Roma*

(1) Rom. VII, 3.

conspergit : dissuta habuit latera, nudum caput, clausum os, non est ingressa in Ecclesiam Domini, sed extra castra cum Maria sorore Moysi separata consedit, ut quam sacerdos ejecerat, ipse revocaret. » Hæc ille.

Quis autem unquam audivit ejusmodi pœnitentiam publicam pro veniali culpa postulatam, aut concessam, ne dicam impositam, et injunctam in Ecclesia ? quem unquam Episcopus expulit ex Ecclesia ob veniale delictum, ut Fabiolam ejectam scribit Hieronymus ?

Porro canon ille, quem citat Kemnitius, quo pœnitentia trium annorum injungitur ei, qui adulteram retinet, intelligi debet de eo qui in adulterium uxoris consensit, ut Doctores exponunt, quod quidem mortale crimen esse nemo dubitare potest. Nam alioqui adulteram tolerari posse, et maxime emendari cupientem esse retinendam, fuse docet Augustinus lib. II. de adulterinis conjugiis.

Objectio octava, pag. 1265 : « Ambrosius, in Commentario cap. VII. prioris ad Corinth., observat Apostolum non dixisse de viro, ut maneat sine uxore, aut uxori reconcilietur, si eam dimiserit : sed tantum, ut vir uxorem non dimittat. Ex quo ipse colligit, soli mulieri prohiberi secundum conjugium, non autem viro post divortium. »

Respondeo : Gratianus 32. quæst. 7. et Petrus Lombardus lib. IV. sentent. distinct. 33. contendunt ea verba ab aliquo falsario inserta fuisse commentario hujus auctoris. Alii respondent loqui auctorem istum de lege politica Cæsarum, quod videlicet liceat viris, non autem fœminis per leges Cæsarum repudiata conjugi aliam ducere : et ideo Paulum, ne offenderet Cæsarem, non voluisse expresse dicere, si vir dimiserit uxorem, maneat sic, aut uxori reconcilietur.

Si tamen hæc minus probentur, in promptu est responsio, auctorem eorum commentatorum non esse Ambrosium, quod eruditus non ignorant, neque aliquem ex celebratis Patribus : proinde ejus unius sententiam non posse omnibus aliis præjudicare ; præsertim cum ejus sententia de impari jure conjugum aperte ipsi vero Ambrosio adversetur, ut videre est, lib. I. de Abraham, cap. 4.

Neque argumentum ex Paulo sumptum ab hoc auctore, concludit ; cum enim Paulus dicit : *Et vir uxorem non dimittat* ; intelligit sine dubio, eum non debere uxorem ad eum

modum, quo explicatum est de muliere, non debere illam recedere a viro.

Objectio nona, pag. eadem : « Pollentius quidam Augustini sententiæ, de illico coniugio post divortium aperte contradixit ; non igitur erat hoc eo tempore Catholicum dogma. »

Respondeo : Pollentius non contradixit Augustino, sed eum consuluit circa quæstionem obscuram, et loca Scripturæ difficilia, ut ex principiis utriusque libri intelligi potest. Neque mirum est, si Augustinus Pollentium non vocavit haereticum, neque acriter increpavit ; non enim haeretici sunt quicunque errant in fidei doctrina, sed qui pertinaciam ad errorem adjungunt, quod Pollentius non legitur fecisse. Quare idem Augustinus in epist. ad Volusianum tertia, non reprehendit Volusianum, sed modeste admonet et instruit, licet quæstiones ei proposuerit plane impias, an Deus reicta mundi cura, ad unius corpusculi angustias se coegerit, an Christi mater fuerit semper virgo, an sit credibile Deum esse, qui in utero clausus jacuit mensibus decem etc.

Adde, quod tempore Augustini non erat hoc dogma ab aliquo generali Concilio explicatum, et ideo facilius excusari poterant, si qui in hac re errassent. Quare idem Augustinus libro de fide, et operibus, cap. 19. dicit venialiter falli, qui ob Scripturæ obscuritatem existimant non esse adulterum eum, qui dimissa uxore causa fornicationis, aliam dicit.

Objectio decima, pag. 1266 : « Concilium Milevitanum canon. 17. prohibet quidem, ne post divortium aliud Matrimonium ineat : sed neque aperte negat parti innocentis in causa fornicationis licitum esse aliud Matrimonium ; et præterea addit Concilium pretendam esse de hac re legem ab Imperatore. Unde colligimus, non fuisse eo tempore ullam apud Christianos legem, quæ dirimeret ejusmodi Matrimonia. »

Respondeo : Canones Concilii Milevitani, Augustino præcipue auctore (ut etiam fateatur Kemnitius) compositi, editique fuerunt. Quare cum Augustinus integris libris disputaverit, in nullo casu, ne fornicationis quidem, licitum esse vivente conjugi ad aliud transire conjugium ; dubium esse non debet, quæ sit Canonis illius sententia. Deinde hoc ipso, quod ille canon nullam causam excipit, generatim accipiendus est.

Legem autem imperiale Patres illi de-

siderabant, non qua declaretur illicitum esse novum conjugium post divorcium, utroque adhuc vivente conuge : id enim ex Evangelio, et Apostolo constare Patres illi affirmant : sed qua punirentur severe etiam a temporali potestate, qui crimen illud admitterent.

Objectio undecima, pag. eadem : « Leo epist 85. alias 87. ad Episcopos Africæ, cap. 1, sacerdotem, qui dimissa uxore aliam duxerat, tantum ab ordine removet, non autem Matrimonium ejus dirimit, aut eum ab Ecclesiæ communione expellit. »

Respondeo : Non loquitur Leo de sacerdote, qui post susceptum sacrum ordinem, uxorem duxerit; neque enim id unquam factum est ante hæresim Lutheranam : sed de quodam, qui cum uxorem accepisset, priore dimissa, postea ad sacerdotium promotus fuerat. Hunc autem S. Leo ab ordine removet; nihil autem addit de Matrimonio ejus, ratum ne, an irritum esset, tum quia non erat ei proposita quæstio, nisi de ordinatione : an scilicet talis homo ad sacerdotium promoveri potuisset; tum quia ibidem addit, salva esse debere decreta prædecessorum suorum. Unum est autem inter ea decretum Innocentii I. epist. 3. quo declarantur adulteri, qui priore dimissa, etiam per legitimum divorcium, aliam ducunt.

Objectio duodecima, pag. 1266. et 1267 : « In decreto Gratiani, 32. quæst. 7, referuntur quatuor canones, Quod proposuisti, Quædam, Concubisti, Si quis eum ; quibus conceditur aliud Matrimonium post divorcium; et duo quidem eorum canonum ex Conciliis sumpti sunt, duo ex epistolis Pontificum Zachariæ, et Gregorii. »

Respondeo : primus canon sumptus est ex epistola Gregorii III. ad Bonifacium; ubi legimus Gregorium concessisse secundum Matrimonium cuidam viro, ob ægritudinem conjugis prioris. Sed canonem istum intelligunt Doctores, de ægritudine, quæ reddit mulierem ineptam ad conjugium, et proinde sit impedimentum dirimens contractum Matrimonium.

Secundus canon depromptus est ex Concilio quodam, cuius ne nomen quidem exstat, unde facile contemni posset. Sed exponitur tamen recte a Doctoribus, de conjugio in eundo post mortem prioris conjugis. Hæc sunt verba canonis : « Quædam cum fratre viri sui dormivit : decretum est, ut adulteri nunquam conjugio copulentur ; illi vero,

cujus uxor stuprata est, licita conjugia non negentur. » Sententia autem hujus canonis colligitur ex canone simili, qui habetur paulo post in eadem quæstione, et incipit : *Hic vero* ; ubi statuitur, ut mortua conjugi adultera, vir ejus ducat quam voluerit : mulier vero adultera, ne marito quidem mortuo nubere possit. Quod tamen intelligunt de adultera, quæ cum propinquo aliquo suo peccaverit, et ideo simul incestuosa sit : nam alioqui simplex adulterium non impedit Matrimonium post mortem conjugis.

Tertius canon est Zachariæ, ubi scribitur, eum, qui cum sorore uxoris suæ dormivit, neutram habere posse, uxorem tamen ipsius posse nubere, cui voluerit. Et in eamdem sententiam loquitur canon 4. qui est Concilii Triburiensis. Sed intelliguntur omnes ejusmodi canones de conjugio, quod parti innocentii conceditur post mortem conjugis prioris. Atque hactenus Kemnitii argumenta dissolvimus. Nunc adducemus alia ex aliis.

Objectio decima tercia Lutheri in lib. de captivit. Babyl. cap. de Matrimonio : « Christus divorcium permisit in causa fornicationis, Matth. v. et nullum cogit esse cœlibem, cum dicat : *Qui potest capere, capiat*, Matth. xix. Ergo permittit aliam uxorem duci facto divorcio. Et confirmatur ex Paulo, qui ait : *Melius est nubere, quam uri*, I Corinth. vii.

Respondeo : Christus absolute neminem cogit esse cœlibem, quia cœlibatum inter consilia, non inter præcepta numerari voluit; tamen cogit hominem stare promissis, et consequenter sæpe accidit ut cogat esse cœlibem. Qui enim vovit continentiam, cogitur reddere vota sua, et sic cogitur esse cœlebs : et qui duxit uxorem, promisit se illa vivente nulli alii adhæsurum ; id enim requirit vinculum Matrimonii, quod est omnino insolubile ; et si ideo a sua se continet, cogitur esse cœlebs.

Porro Apostolus rectissime dixit, melius esse nubere, quam uri; sed non dixit, ut notat Augustinus lib. ii. de adulterinis conjugiis, cap. 12 in fine, melius est mœchari, quam uri : mœchari autem eum, qui vivente priore aliam dicit, idem Apostolus docet Roman. vii.

Objectio decima quarta est Buceri in comment. cap. xix. Matth. : « Judæis permisum erat ob duritiam cordis dimittere uxores, et alias ducere : ergo idem licere debet Christianis, quando eadem invenitur in eis cordis duritia, ut simul commode ha-

bitare nequeant. Probatur consequentia. Primo, quia si causa legis illius durat, aequum est, ut etiam lex ipsa duret. Secundo, quia Christus filius Dei non damnavit quidquam eorum, quae Pater ipsius præcepit : Pater autem cœlestis jussit duris corde, si nollent maritali æquitate uxores tractare, ut eas libere dimitterent, ut nuberent aliis. Tertio, adeo necessariæ sunt nuptiæ, ut si qui, aut quæ existat, cui nullus sit conjux, conjugem illi concedere oporteat. Non enim Deus creavit hominem masculum, et fœminam, ut seorsim vivant, sed dixit : *Non est bonum hominem esse solum*, Genes. ii. Et Paulus I Corinth. vii : *Unusquisque suam uxorem habeat*. Ergo si impetrari possit, ut conjuges non separantur, aut separati reconcilientur, id quidem optandum est, et procurandum : si autem obstiterit cordis duritia, non poterit infringi verbum Domini, unusquisque suam, et unaquæque suum. »